
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Şinca Veche,Str. Principală nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA  NR.    6  DIN 31.01.2020 

 
HOTARARE A CONSILIULUI LOCAL 

privind atestarea la domeniul public al comunei  Şinca, judetul Brasov  
a fondului forestier  

 
Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă ordinara, la data de 

31.01.2020; 
Având în vedere referatul de aprobare nr. 8373/20.12.2019 a primarului 

comunei, precum şi raportul de specialitate al compartimentului de cadastru si 
urbanism nr. 8403/23.12.2019 privind includerea in inventarului bunurilor care 
apartin domeniului public al comunei  Sinca, a fondului forestier; 
           Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Sinca; 
Tinand cont de : 
- necesitatea includerii in inventarul bunurilor care apartin domeniului public al 
comunei Sinca, a fondului forestier,  
-art. 858-865 din Legea nr.287/2009- Codul Civil, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
-art. 7, alin , lit. b) din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicata;  
-art. 286, art. 287, lit. b) si anexa 4, punctul 9 din ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
privind  Codul administrativ si art. 136, alin. (3) din Constituţie, republicata, 
-Hotărârea nr. 2.139 / 2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi 
duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, 
-Legea nr.24/2000, privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 
normative, republicata, 
-Inventaraul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sinca, insusit 
prin Hotararea Consiliului Local Sinca nr. 20 din 23.08.1999, modificata si 
completata prin Hotararea Consiliului Local Sinca 10 din 10.07.2000, atestat prin 
Hotararea nr. 972/ 2002 privind atestarea domeniului public al judetului Brasov , 
precum si al municipiilor , oraselor si comunelor din judetul Brasov, anexa 43 - 
Inventaraul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sinca, 
-Titlul de proprietate nr. 132/L1/2003, -Titlul de proprietate nr. 133/L1/2003, 
Proces verbal de punere in posesie nr 361/2008, Proces verbal de punere in posesie 
nr 7/2001 si Proces verbal de punere in posesie nr 6 /2003, Decizia Prefectului nr. 
202/1991 privind restituirea unor terenuri in vederea stabilirii suprafetei izlazurilor 



comunale si Ordinului ministrului agriculturii, padurilor si dezvoltarii rurale nr. 
896/2005 pentru aprobarea schimbarii destinatiei si a categoriei de folosinta pentru 
o suprafata de 523,9 ha pasuni impadurite proprietate a Consiliului Local Sinca si 
trecerea acesteia in fondul forestier. 

In temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. c), art. 139, alin. 3, lit. g), 
art. 196, alin. 1, lit. a), art. 197, alin. 1,  alin. 2,  alin. 4 si   art. 198, alin. 1 si alin. 2 
din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
                                    
 

H O T A R A S T E: 
 

          Art. 1. Se atesta apartenenta la domeniul public al comunei Sinca, judetul 
Brasov si se aproba includerea in inventarul bunurilor care apartin domeniului public 
al comunei Sinca, judetul Brasov a fondului forestier in suprafata totala de 5481,00 
ha conform anexei nr.1, anexa parte integranta din prezenta.  
          Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste 
primarul comunei Sinca. 
 
    PRESEDINTE DE SEDINTA                               SECRETAR GENERAL          
          DOGARIU NICOLAE                  GALEA CRINA MARIA 

 
 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de  13  voturi pentru,  13  consilieri prezenţi din totalul de 13 
 
 
Prezenta Hotarare se va difuza la : 
 
1ex.Institutia Prefectului Brasov; 
1ex. Dosar hotarari; 
1ex. Primar; 
1ex. Dosar consiliu/afisaj; 
1 ex. Birou financiar contabil 
 



JUDEȚUL BRAȘOV                        Anexa nr. 1 la 
COMUNA ȘINCA           H.C.L. Sinca nr. 6/31.01.2020 
 

DATE DE IDENTIFICARE 
ale imobilelor care se includ în inventarul bunurilor din domeniul public al comunei Șinca, județul Brașov 

 
Secțiunea I,  Bunuri imobile 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificație 

Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 
dobândirii 

sau după caz, 
al dării în 
folosință 

Valoarea de 
inventar 

Denumire act de 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

1. 2.4.2.8.1. Fond forestier înscris în 
amenajamentl silvic pe 
teritoriul com. Șinca  
– Trup Perșani 

- U.P. Șinca, u.a. 193-194, 
S=74,21 ha; 
Vecinătăți:  
N-Pajiști com. Șinca 
E-Păduri com. Șinca 
S-Păduri com. Șinca 
V-Păduri com. Șinca 

 

2003  T.P. nr. 
132/L1/30.01.2003 
S = 1503,0 ha 

Fond forestier înscris în 
amenajamentl silvic pe 
teritoriul com. Șinca  
-Trup Ohaba 

-U.P. Șinca, u.a. 130-171; 
S=999,2 ha; 
Vecinătăți: 
N- Pajiști com. Șinca 
E- Păduri com. Șinca 
S- Păduri com. Șinca 
V- Păduri compos. Șercăița 

2003  T.P. nr. 
132/L1/30.01.2003 
S = 1503,0 ha 

Fond forestier înscris în 
amenajamentl silvic pe 
teritoriul com. Șinca  
-Trup Valea Mare 

-U.P. Șinca, u.a. 176-182; 
S=176,3 ha; 
Vecinătăți: 
N- Pajiști com. Șinca 
E- Păduri compos. Șercăița 
S- Păduri compos. Râușor 
V- Păduri com. Hârseni 

2003  T.P. nr. 
132/L1/30.01.2003 
S = 1503,0 ha 



Fond forestier înscris în 
amenajamentl silvic pe 
teritoriul com. Șinca  
-Trup Strâmba 

-U.P. Șinca, u.a. 80-85;87-
91; S=253,29 ha; 
Vecinătăți: 
N- Păduri compos. Țaga 
E- Păduri Stat 
S- Păduri or. Zărnești  
V- Păduri com. Șinca 

2003  T.P. nr. 
132/L1/30.01.2003 
S = 1503,0 ha 

2. 2.4.2.8.1. Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca 
-Trup Strâmbșoara 

-U.P. Șinca; u.a. 1-43; 
S=1299,94 ha; 
Vecinătăți: 
N- Pajiști com. Șinca; 
E- Păduri com. Șinca Nouă 
S- Păduri or. Zărnești 
V- Păduri com. Șinca 

2003  T.P. nr. 
133/L1/30.01.2003 
S=2661,44 ha 

Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca 
-Trup Strâmba 

-U.P. Șinca; u.a. 51-91; 
S=797,0 ha; 
Vecinătăți: 
N- Păduri compos. Cucutiș 
E- Păduri com. Șinca 
S- Păduri or. Zărnești 
V- Păduri compos. Țaga 

2003  T.P. nr. 
133/L1/30.01.2003 
S=2661,44 ha 

Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca 
-Trup Fața Cucutișului 

-U.P. Șinca; u.a. 103-108; 
114-117; S=229,0 ha; 
Vecinătăți: 
N- Păduri com. Șinca 
E- Pajiști com. Șinca 
S- Păduri compos. Cucutiș 
Vad 
V- Păduri compos. Cucutiș 

2003  T.P. nr. 
133/L1/30.01.2003 
S=2661,44 ha 

Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca 
-Trup Plopoasa 

-U.P. Șinca; u.a. 118-129; 
S=335,5 ha; 
Vecinătăți: 
N- Pajiști com. Șinca 
E- Pajiști com. Șinca 
S- Compos. Cucutiș Vad 
V- Păduri com. Șinca 

2003  T.P. nr. 
133/L1/30.01.2003 
S=2661,44  ha„ 



3. 2.4.2.8.1. Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Hârseni 
-Trup Sebeș 

-U.P. Șinca; u.a. 189-192; 
S=109,4 ha; 
Veinătăți: 
N- Păduri com. Hârseni 
E- Păduri com. Mândra 
S- Păduri com. Poiana 
Mărului 
V- Păduri com. Beclean 

2003  P.V.P.P. nr. 
6/28.01.2003 
S=109,4 ha 

4. 2.4.2.8.1. Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca 
Noua 
-Trup Găunoasa 

-U.P. Șinca; u.a. 195-205; 
S=320,3ha; 
Vecinătăți: 
N- Păduri com. Sinca Nouă 
E- Păduri Stat 
S- Păduri com. Șinca Nouă 
V- Păduri com. Șinca Nouă 

2001  P.V.P.P. nr. 
7/30.11.2011 
S=320,3 ha 

5. 2.4.2.8.1. Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca. 
-Trup Perșani 

- U.P. Șinca; u.a. 96-100; 
102; 127, 130-131; 
 S=92,25 ha. 
Vecinătăți: 
N- Pajiști com. Șinca 
E- Păduri com. Șinca 
S- Păduri com. Șinca 
V- Păduri compos. Mira 
Perșani 

2008  P.V.P.P 
361/11.02.2008 
S=362,95 ha 

Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca. 
-Trup Strâmba 

-U.P. Șinca, u.a. 1V, 24V, 
29V, 27, 30V, 22, 41C, 42, 
47, 121P, 50, 52, 53, 54, 
55%, 101%, 66V, FP19%, 
122D, 123D, 124D; 
S=212,9 ha; 
Vecinătăți: 
N- Păduri com. Șinca 
E- Păduri com. Șinca 
S- Păduri com. Șinca 
V- Păduri com. Șinca 

2008  P.V.P.P 
361/11.02.2008 
S=362,95 ha 



Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca. 
-Trup Șercăița 

-U.P. Șinca; u.a. 2V, 62C, 
87C,D, 94C,D, 95B, C, 
127D%, 129D, 130D, 
131D;  
S=57,8 ha 
Vecinătăți: 
N- Păduri com. Șinca 
E-Pașuni Composesoratul 
Glimeia 
S- Păduri Composesoratul 
Rausor 
V- Păduri Composesoratul 
Rausor 

2008  P.V.P.P 
361/11.02.2008 
S=362,95 ha 

6. 2.4.2.8.1. Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca. 
-Trup Mira - Perșani 

-U.P. Șinca; u.a. 214-216; 
S=78,9 ha; 
Vecinătăți: 
N- Pajiști com. Șinca 
E- Păduri com. Mândra 
S- Păduri com. Șercaia 
V- Păduri com. Șinca 

2005  Decizia 
Prefectului Brașov 
nr. 202/16.05.1991 
și O.M. nr. 
896/2005 
S=523,9 ha; 

Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca. 
-Trup Aninoasa 

- U.P. Șinca; u.a. 206-212; 
S=328,3 ha; 
Vecinătăți: 
N- Pajiști com. Șinca 
E- Păduri com. Șinca 
S- Păduri com. Șinca 
V- Pajiști com. Șinca 

2005  Decizia 
Prefectului Brașov 
nr. 202/16.05.1991 
și O.M. nr. 
896/2005 
S=523,9 ha; 

7 2.4.2.8.1. Fond forestier înscris în 
amenajamentul silvic pe 
teritoriul com. Șinca 
Nouă -Trup 

-U.P. Șinca; u.a. 217-218; 
S=116,7 ha; 
Vecinătăți: 
N- Păduri com. Șinca 
E- Păduri com. Șinca 
S- Pajiști com. Șinca Nouă 
V- Pajiști com. Șinca Nouă 

2005  Decizia 
Prefectului Brașov 
nr. 202/16.05.1991 
și O.M. nr. 
896/2005 
S=523,9 ha; 

              PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                  SECRETAR GENERAL 
                     DOGARIU NICOLAE                                                                         GALEA CRINA MARIA 


	Consiliul local al Comunei Sinca, HCL nr. 6 din 31 ianuarie 2020 privind atestarea la domeniul public al comunei  Şinca, judetul Brasov
	privind atestarea la domeniul public al comunei  Şinca, judetul Brasov
	a fondului forestier

	Tabel inventar domeniu public

